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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s€ Zhvillimit pér objektin:
“Glow Tower”, godiné banimi , shérbimi dhe hotelerie 25 kate mbi toké me 6 kat néntoké,

né rrugén Zenel Bastari, Tirané, me zhvillues shogériné “GLOB 3X GROUP” sh.p.k."
bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté¢ 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, dat& 13.05.2015 t€ Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e rregullores
sé& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tiran&, miratuar me Vendim Nr. 1, daté 14.04.2017
t€ Késhillit Kombétar t€ Territorit,i ndryshuar.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar
Zona ku do jené objekti 1 propozuar gjendet né qytetin e Tiranés , bashkia Tirané.

Prona ndodhet né Bulevardin e Ri té Tiranés, pérgjaté rrugés “Zenel Bastari” prej 12 minutash me
mjet automobilistik dhe 30 minuta me ecje nga gendra e qytetit. Pozicioni i pronés &shté i
favorshém dhe lehtésisht i aksesueshém.

Zona &shté e ndértuar herét kryesisht me objekte té ulta, banesa individuale, apo objekte q&
funksionojné si magazina. Pra, funksionet kryesore t& ndértimeve pérfshijné& banim e shérbime.

Nga piképamja e lartésisg, zona &shté e pérbéré kryesisht nga ndértime té uléta, 1-3 katéshe. Prona

LT U ALRY U . P UdIl di LU TSI U0 " UTIC UISd ODJCRILC LC cld NdLTSIIC,

Trualli q& kérkohet t& zhvillohet ka njé sipérfaqe totale prej 3642.6 m?, ku pérfshin pérkatésisht

pronat me nr. Pasurie: 5/1260, 5/415, 5/1234, 5/963, 5/1250, 5/1257; 5/1263, 5/1172, 5/1271,

5/207, 5/1264, 5/1280 né rrugén “Zenel Bastari”, Tirané. J/ﬁ‘jﬂ%
G\ %8

-

Sipas té dhénave t€ PPV Tirané, prona i takon njésisé strukturore TR/456. /3
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Fig.1 — Pozicionimi i truallit
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planin e pérgjithshém vendor t& bashkisé Tirané 2030, té miratuar
prané Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, "Pér miratimin e planit t&
pérgjithshém vendor bashkia Tirang&", pér zon&n e interesit TR/456, jané vlerésuar dhe respektuar t&
gjitha kategorité e pérdorimit té tokés q& propozon plani.

2.2. Seti i fragmenteve té hartave t€ PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten t€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Tirang, né t&¢ cilat
mendohet se propozimi i projektit “Glow Tower”, godiné banimi , shérbimi dhe hotelerie 25 kate
mbi toké me 6 kat néntoké, né rrugén Zenel Bastari, Tirané, me zhvillues shoqériné “GLOB 3X
GROUP?” sh.p.k., projektit bashkélidhur, do té jeté funksional, dhe n& pérputhje me kérkesat e
zhvillimit t& zones né t& ardhmen.
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Aktualisht, pérreth pronés ku do t€ zhvillohet objekti i ri, gjendja urbane karakterizohet nga objekte t&
shumta banimi dhe shérbimi, me tipologji t€ ndryshme ndértimore dhe periudha té ndryshme ndértimi.

Elementet kryesore pérfshijné: godina 1 kat&she me cati, kryesisht me funksion banimi, si edhe
objekte 2-3 katéshe t& ndértuara me funksion shérbimi. Kéto objekte jané t& tipit vila individuale dhe
magazina, njé pjesé e té cilave jané né gjendje té amortizuar.

Njé element i réndésishém urbanistik éshté fakti se rrjeti rrugor pritet t& keté zhvillime né pérputhje me
planin e Grimshaw. Kjo e bén zonén mé té aksesueshme dhe t&é pérshtatshme pér zhvillime
bashkékohore, duke plotésuar nevojat e mobilitetit t& géndrueshém.

Pozicioni i pronés &shté i favorshém, pasi ndodhet né njé zoné tranzicioni: nga njé bllok lagjeje me
ndértime té uléta ekzistuese, drejt njé zone me ndértime té reja shumékatéshe dhe komplekse
moderne. Kjo krijon premisa pér zhvillimin e objekteve t& reja qé do t& harmonizohen me
transformimin urbanistik qé po ndodh né kété pjesé t& qytetit.
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Fig. 2 dhe 3 — Foto t& gjendjes ekzistuese té truallit

=y
=
M7
AT
%

S RL TN




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Zhvillimi i parcelés diktohet nga pozicioni i pronés dhe kondicionet urbane. Sheshi ka njé formé té
¢'rregullt me njé€ shtrirje relativisht té gjeré, megjithaté vetém njé zoné e tij mund té lejojé ndértimin.
Rruga e parashikuar né PDV zé njé sipérfage t& konsiderueshme té truallit dhe dikton edhe
pozicionimin e objektit né t&.

Pozicionimi i objektit né sheshin e ndértimit béhet duke ruajtuar distancat e nevojshme nga kufiri
i pronés dhe nga vija e ndértimit. Njolla e tij ka form& drejtkéndore t& drejté, pjesa e mbetur e
sheshit zhvillohet me parcela gjelbérimi dhe kalim njerézish. Objekti p&rbéhet nga dy volume qé
krijojné nj& hapésiré midis tyre, q& do t& kontrollojé t& gjithé fluksin e njerézve qé do té aksesojné
godinén.

Objekti zhvillohet né 25 kate, me funksion hoteleri, shérbime dhe ambiente pér rezidencé. Kéto
aksesohen né katin pérdhe népérmjet ashensoréve t& pozicionuar né gendér t€ godinave dhe shkalléve
né secilin volum. Kati pérdhe i &shté dedikuar ambienteve té shérbimit, mé& pas né katin né vijim
zhvillohen hapésirat pér zyra, dhe mé pas né katet e tjera ambiente pér rezident&, kati 22,23 dhe 24 i
dedikohet hotelerisé e kati i fundit restorantit né funksion té hotelit.

Arkitektura ké&tu ndjek njé filozofi bashké&kohore qé nuk kufizohet vetém né funksionalitetin e kullave
por edhe né krijimin e njé lidhjeje simbolike dhe skulpturore. Forma e ngushté dhe e larté, e pérzier me
minimalizmin né dizajn, ndihmon qé ndértesa t& pércojé ndjenjén e lehtésisé pavarésisht masés sé saj
voluminoze. Kéto elemente t& kombinuara e kthejné kété vepér né njé simbol té elegancés moderne
dhe inovacionit arkitektonik brenda njé peizazhi urban, duke e béré até jo vetém njé hapésiré
funksionale, por edhe njé piké referimi vizuale dhe kulturore.




Kati pérdhe i objektit pérfshin hapésirat e shérbimeve, grupet e shkalléve e ashensoréve, si edhe hyrjen
pér né néntoké. Aksesi pér né njésité e shérbimeve béhet né hapésirén e brendshme t& krijuar midis dy
volumeve t& objektit. N& kété zoné jané t€ vendosur edhe katér ashensorét qé béjné t& mundur 1évizjen
vertikale né objekt. Nga rruga né Lindje, n& kété kuoté ndodhet edhe rampa qé t& ¢on né katet néntoké.
Hapésirat e shé&rbimeve jané t& hapura ndaj sistemimeve né t€ dyja anét e tyre. Pozicionimi i objekteve
krijon sheshe té& vogla qé rrisin cilésiné e hapésirave té krijuara pér banorét.
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Fig.5 — Planimetria e katit té dyt# Funksioni : Zyra

Kati 1 paré i t€ dy volumeve &shté i gjithé i organizuar me hapésira pér zyra. Aksesi né to realizohet
népérmjet shkalléve qé ndodhen né secilin volum, si edhe ashensoréve qé ndodhen né urén qé lidh té
dy objektet. Kjo e fundit &shté pjesé e bérthamés sé objektit e gjithashtu shérben edhe si njé hapésiré
pushimi e socializimi pér t& gjithé ata q& kané /m\ ira.

Si né té& gjithé katet e tjera, edhe zyrat kane njé on \af & \irt
llozhat e krijuara né secilin volum. '
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Fig.6 dhe 7 — Planimetria e katit tip 3-21  Funksioni : Banim
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kang daljet e tyre né llozha. Diferenca e kateve t& banimit &shté vetém njé& pjesé e soletés e shtuar pér

té qené e gjelbéruar, qé pérséritet ritmikisht né gjithé fasadén e objektit.

Aksesi realizohet edhe né kéto kate po njésoj, népérmjet grupeve té shkalléve né secilin objekt dhe
ashensoréve né gendér t& volumit. Korridori i jashtém bén shpérndarjen né secilin apartament.
Orientimi i t& gjithé apartamenteve éshté mjaft i miré, duke krijuar hapésira térésisht té diellézuara.
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Fig.8 dhe 9 — Planimetria e katit tip 22-24 _ Funksioni : Hotel
NE katet e sipérme t& ohjektit zhvillohen te.me - funksion-hotel.-Oreanizim-i-hanésa ave-te-dhomave

diktohet nga struktura e objektit. Ato jang té& arritshme nga grupet e shkalléve e ashensoréve e nga njé

korridor i jashtém né té gjithé gjatésing e volumit.
Secila dhomé ka daljen né llozhg, e cila pér njérin kat tip hotel ka edhe zonén e gjelbéruar té soletés.
Té gjitha dhomat kané orientim shumé t& miré.
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Kati i fundit i objektit &shté i dedikuar pér restoran
pishiné e brendshme e disa hapésira pushimi. g
népérmjet shkalléve e ashensorévené gendér.



Fig.11 —Planimetria e katit néntok& -1 _ Funksioni : Shérbime né funksion t& hotelit

Kati néntoké aksesohet nga njé rampé né anén lindore
organizuar me ambiente shérbimi né funksion t&é hot ol
gjithé né néntoké, pér t& béré t&€ mundur lidhjen ve fé ¢
katet néntok€& me njéri tjetrin dhe realizojné daljen €|eme
Njé rampé e dyté né kété kat té€ ¢on né katin -2. \
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Fig.12 dhe 13 — Planimetria e katit néntoké -2 - -6 _ Funksioni : Parkime

Katet e tjera néntoké jané t& dedikuar térésisht parkimeve. Lidhja vertikale e kateve b&hét né t& njéjtén
ményré si kati mé lart. Ndryshimi né kéto kate éshté aksesueshméria me automjet, qé realizohet
népérmjet soletave t&€ pjerréta sa gjysma e secilit kat, e né njé shtrirjé relativisht té gjaté, q¢ bén t&

munduar pjerrésing e ulét, ¢’ka lehtéson edhe parkimin né to. Né kété ményré béhet arritshméria dei né
~ katin ¢ fundit -6 néntoké. —e= = e 555
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Kjo strukturé arkitekturore pérbéhet nga dy kulla té ngushta dhe té larta, té cilat ndérthurin
thjeshtésiné e formés me njé estetiké bashkékohore. Gjithgka né projektin arkitekturor éshté e
orientuar drejt linjave té pastra vertikale, duke theksuar lartésiné mbresélénése té ndértesave.
Gjeometria lineare e kétyre kullave pér¢on njé ndjenjé té forté racionalizmi dhe modernizmi, ndérsa
lartésia e tyre dhe orientimi elegant e béjné strukturén ikonike brenda ¢do peizazhi urban.

Materialet q& pérb&jné fasadat sugjerojné pérdorimin e betonit té pastér dhe elementéve té ndérthurur
me veshje xhami, duke lejuar ndrigimin natyral té hyjé brenda. Pérséritja e hapésirave té dritareve té
ngushta krijon njé rit€m arkitekturor t& ekuilibruar dhe njé strukturé vizuale harmonike. Pér mé tepér,
gjelbérimi vertikal i integruar né disa seksione té fasadés apo né hapésira té pérzgjedhura tregon
tendencat bashkékohore pér arkitekturé t&€ géndrueshme, qé synon té pérmirésojé lidhjen e ndértesés
me natyrén.

Ambientet pérreth jané dizajnuar me kujdes, me shtegje té shtruara dhe pemé t& bollshme, duke
krijuar nj€ hapésiré t€ qeté dhe té gjelbér pér kémbésorét. Ky kontrast midis arkitekturés urbane
vertikale dhe elementéve té buté t& mjedisit pérreth e bén projektin vecanérisht térheqés, duke
harmonizuar ndérhyrjen njerézore me natyrén.

X
s

Fig. 15 — Render i objektit
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Fig. 16 — Render i objektit




18 — Render i objektit



Fig. 19 — Render i objektit

Fig. 20 — Render i objektit
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

. Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 3642.6 m*
. Sipérfage e truallit e zéné nga struktura (gjurma): 1099.82 m*
. Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi tokeé: 28653 m?
. Sipérfaqge e pérgjithshme e ndértimit nén toké: 11380.8 m?
. Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 30.19 %

. Intensiteti i ndértimit:

. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:

. Numri i kateve mbi toké;
0. Numri i kateve nén toké:

1
2
3
4
5
6. Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 69.81 %
7
8
9
1

7.87
92.34m
25 kat

6 kat

TREGUES TEKNIK:
- Zona Kadastrale: Z.K. 8340; Nr. Pasurie 5/1260, 5/415, 5/1234, 5/963, 5/1250, 5/1257;
5/1263, 5/1172, 5/1271, 5/207, 5/1264, 5/1280

KUFIZIMET:

Distancat nga Kufiri i pronés:
Veriu: 0.8-34m

Jugu: 59-20.3m
Lindja: 2.4-268m
Peréndimi: 4.2-74m

Distancat nga aksi i rrugés:

Lindje: 8 m

Jugu: 10.1-25.1m

Zhvillues: “GLOB 3X GROUP” sh.p.k
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4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Pjesa e pandértuar e truallit do t&€ mbushet me gjelbérim dhe hapésira e kalime pér kémbeésorét .
Pozicioni i volumeve né shesh bén t&€ mundur krijimin e shesheve intime té dedikuar pér rezidentét.

Parkimi i objektit €shté menduar i gjithé néntokésor né 6 kate. Sipérfaqgja totale e ndértimit nén toké
do t& jeté 11381 m>.

5 Rregullat e Rrjeteve t&€ Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Pozicioni i pronés ku parashikohet zhvillimi i objektit &shté strategjik, duke gené i vendosur pérgjaté
Bulevardit t€ Ri t€ Tiranés dhe shumé prané gendrés sé Tirangs. Distanca nga nyja kryesore e
qarkullimit &shté e favorshme, duke e béré pronén lehtésisht té aksesueshme si me automjete private,
ashtu edhe me transport publik. E ndodhur pérgjaté rrugés “Zenel Bastari”, ajo arrihet prej 12 minutash
me mjet automobilistik dhe 30 minuta me ecje nga gendra e gytetit

Rrjeti rrugor do t& pérmirésohet né pérputhje me planin e Grimshaé. Zona do té jeté mjaft miré e
strukturuar dhe lehtésisht e aksesueshme, gjé qé e bén pozicionimin e objektit t& géndrueshém né
raport me zhvillimin urban t& zongs.
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Pérve¢ rrugéve, prona ka njé shtrirje té favorshme edhe pér lidhjen me rrjetet kryes Kr:;:‘:,,_%/

t& infrastrukturave teknike (ujésjellés, kanalizime, ene

shérbimet bazé publike, duke sigurua
mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém t€ zongs




LEJE ZHVILLIMI PER OBJEKTIN: “GLOW TOWER, GODINE BANIMI, SHERBIMI DHE HOTELERIE 25 KATE MBI TOKE
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